



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 8. april 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1501850
Dok nr.: 1672946

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 3. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 672 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr.672:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. februar 2015 fra Hanne Holst Rasmussen vedr. kræftpatienters dårlige prognose i Danmark, jf. SUU alm. del - bilag 247."

Svar:

Indledningsvist skal jeg oplyse, at mit ministerium har afsendt svar til den pågældende borger den 23. februar 2015.

Henvendelsen omhandler samlebetegnelsen "Funktionelle Lidelser", hvor den pågældende borger beskriver sine betragtninger vedrørende funktionelle lidelser. Borgeren nævner bl.a. risikoen for, at andre alvorlige somatiske sygdomme ikke opdages i tide i den periode udredningen af en funktionel lidelse pågår. Desuden nævner borgeren, at man med betegnelsen funktionelle lidelser står uden for loven og er uden rettigheder.

I ministeriets svar til borgeren henledes opmærksomheden bl.a. på, at al behandling bygger på en sundhedsfaglig vurdering. Det fremgår af "Bekendtgørelse af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed" § 17, at en autoriseret sundhedsperson, under udøvelsen af sin sundhedsfaglige virksomhed, er forpligtet til at udvise såvel omhu som samvittighedsfuldhed. Denne forpligtelse gælder også for beslutning om, hvordan forskellige symptomer og tilstande skal undersøges, diagnosticeres og behandles.

Endvidere fremgår det af svaret, at på områder, hvor der er faglig tvivl og forskellige faglige opfattelser af hvorledes forskellige symptomer og tilstande skal undersøges, diagnosticeres og behandles, må tvivlen søges afklaret gennem fortsat forskning og debat på fagligt, videnskabeligt grundlag.

Endelig oplyses det, at Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en national klinisk retningslinje for patienter med smerter i bevægeapparatet. Nationale kliniske retningslinjer er systematisk udarbejdede, faglige anbefalinger, der indeholder

informationer om diagnostik, patientinformation og evidensbaserede behandlingstiltag.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at understrege, at vi naturligvis fortsat skal have fokus på, at der undgås fejldiagnosticeringer og ineffektive udredningsforløb ikke mindst indenfor dette felt. Det vil bl.a. sige, at læger og andet autoriseret personale løbende bør sikre sig seneste viden om udviklingen i sygdomme, udrednings- og behandlingsmetoder.

Supplerende kan jeg oplyse, at regler om patienters rettigheder fremgår af sundhedsloven. Loven gælder alle patienter og er dermed ikke afhængig af diagnose eller andre "betegnelser", lægen måtte anvende. Desuden kan alle, der ønsker at klage over en sundhedsfaglig behandling, rette en klage til Patientombuddet.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg